

# 公司 2022 年度财务决算的报告

2022 年公司认真贯彻执行董事会决策部署，积极应对持续高温干旱、能源供需紧张、市场剧烈波动、资源激烈竞争、改革发展任务繁重等多重挑战，突出“稳健、协同、赋能、提质”工作导向，真抓实干，攻坚克难，高质量完成年度目标任务。

就 2022 年财务决算情况汇报如下：

## 一、2022 年主要技术经济指标

发电量：全年完成发电量 329.71 亿千瓦时，比上年同期增加 12.85 亿千瓦时，增幅 4.06%；

售热量：全年完成售热量 1876.99 万吉焦，比上年同期增加 221.04 万吉焦，增幅 13.35%；

综合厂用电率：全年完成 5.82%，比上年同期上升 0.2 个百分点；

上网电价：2022 年全年平均售电价格 431.58 元/千千瓦时，比上年同期上升 65.94 元/千千瓦时；

供电煤耗：全年完成 295.93 克/千瓦时，比上年同期下降 0.47 克/千瓦时；

综合标煤单价：全年完成 1084.64 元/吨，比上年同期比上涨 117.94 元/吨。

## 二、2022 年度主要财务决算数据

公司 2022 年度的财务决算报告，已经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了标准无保留意见，审计报告

号：信会师报字[2023]第 ZE10180 号。

根据审计报告，2022 年度公司合并报表口径实现营业收入 1,466,191.56 万元，发生营业成本 1,395,284.04 万元，税金及附加 8,503.75 万元，管理费用 9,812.41 万元，财务费用 32,529.7 万元，信用减值损失-837.57 万元，其他收益 983.15 万元，投资收益 3,252.07 万元，营业外收支净收益 2,743.39 万元，实现利润总额 26,421 万元，同比增加 31,711.8 万元；所得税费用 14,496.89 万元，同比增加 16,494.9 万元；实现合并口径净利润 11,924.11 万元，其中，归属母公司的净利润 12,283.25 万元，同比增加 14,818.27 万元；扣除非经常性损益后归属母公司的净利润 5,120.2 万元，同比增加 32,966.76 万元；基本每股收益 0.0447 元/股，同比增加 0.0546 元/股；加权平均净资产收益率 1.29%，同比增加 1.58 个百分点。

利润总额比上年同期增加 31,712 万元的主要原因：一是减利因素合计减利 173,911 万元，其中燃煤价格同比上升减利 119,193 万元、水电发电量同比减少减利 15,387 万元、投资收益同比减少减利 23,628 万元、固定成本同比增加减利 6,786 万元、其他业务收益同比减少减利 6,316 万元、资产减值损失同比增加减利 2,601 万元；二是增利因素合计增利 205,623 万元，其中火电、新能源发电量同比增加增利 25,123 万元、售电均价同比上涨增利 168,322 万元、热力收入及热价同比增加综合增利 9,539 万元、财务费用同比减少增利 1897 万元、税金及附加同比增加减利 742 万元。

归属母公司的净利润比上年同期增加的主要原因是利

润、所得税同比增加综合影响所致。

截止 2022 年期末，公司合并口径资产总额为 308.34 亿元，比年初增加 74.8 亿元；负债总额为 209.81 亿元，比年初增加 71.67 亿元；归属于母公司所有者权益为 95.94 亿元，比年初增加 1.47 亿元；公司合并口径资产负债率为 68.05%，比年初上升 8.9 个百分点。